מדינת ישראל
משרד המשפטים

דו"ח הצוות המשרדי לבחינת תופעת הדרת הנשים במרחב הציבורי

מוגש ליועץ המשפטי לממשלה

ירושלים,

כ"ה באדר התשע"ג

7 במרץ 2013

תוכן עניינים

<u>עמוד</u> <u>פרק</u>
4 א. מבוא – עבודת הצוות
6 ב. מבנה הדו"ח
6 ג. עיקרי ממצאי הצוות ומסקנותיו
10 ד. הבחנה בין גברים לנשים מטעמים דתיים - כללי
12 ה. המסגרת החוקתית לבחינת הדרישה להבחנה בין נשים לגברים במרחב הציבורי מטעמים דתיים
13 ו.

שילוט ברחובות הערים
60 יז.1. עמדת הצוות
61 יח. בג"ץ 39/12 עמותת תנועת ירושלמים
62 יט. הנהגת הסדרי ישיבה נפרדים בטקסים ובאירועים ממלכתיים או בטקסים ואירועים הזוכים לחסות המדינה
63 יט.1. דיון והמלצות
64 כ. בחינת האפשרות לקבוע עבירה פלילית
67 כא. סיכום

א. מבוא – עבודת הצוות

1. ביום י' בטבת התשע"ב (5 בינואר 2012) מינה היועץ המשפטי לממשלה צוות משרדי בנושא הדרת נשים. הצוות הוקם לאחר שרבו הדיווחים על תופעות שונות של הפליה נשים, ובעיקר הדרתן מן המרחב הציבורי לעתים תוך הפעלת אלימות מילולית ופיסית. על הצוות הוטל לבחון את ההיבטים המשפטיים של כמה ביטויים עיקריים של תופעה זו, ולגבש המלצות לטיפול בהם, הן במישור הפלילי והן במישור המנהלי.

ואולם, הפרדה, ככל צורה אחרת של הבחנה, עשויה להיות מוצדקת באותם מקרים בהם היא מושתתת על טעמים טובים הנובעים מנסיבותיו הייחודיות של העניין ומהקשרו.⁷ זאת להבדיל ממצב דברים בו ההפרדה נובעת מהנחות קטגוריות ביחס לנשים באשר הן. עיקרון זה בא לידי ביטוי למשל בסעיף 3(ד)(3) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים, בכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 הקובע כי:

"אין רואים הפליה לפי סעיף זה – בקיומן של מסגרות נפרדות לגברים או לנשים, כאשר אי הפרדה תמנע מחלק מן הציבור את הספקת המוצר או השירות הציבורי, את הכניסה למקום הציבורי, או את מתן השירות במקום הציבורי, ובלבד שההפרדה היא מוצדקת, בהתחשב, בין השאר, באופיו של המוצר, השירות הציבורי או המקום הציבורי, במידת החיוניות שלו, בקיומה של חלופה סבירה לו, ובצורכי הציבור העלול להיפגע מן ההפרדה."

38. לכן, בשלב ראשון בחן הצוות ביחס לכל אחד מהנושאים שנדונו על ידו, האם ההפרדה או צורה אחרת של הבחנה בין גברים לנשים מבוססת על קיומו של שוני רלוונטי שבכוחו להצדיק

⁵ ראו למשל חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951; חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; ס' 18 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975. כן ראו למשל בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון פ"ד מט(4) 94 (1995); בג"ץ 453/94 שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד מח(5) 501, 515 (1994); בג"ץ 5755/08 ארן נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 20.4.2009).

⁶ Brown v. Board of Education of Topeka 347 U.S. 483 (1954). ראו גם בג"ץ 6698/95 קעאדן נ' מינהל מקרקעי ישראל פ"ד נד(1) 258, פס" 30 בפסק דינו של הנשיא ברק (2000).

⁷ שם.

את קביעתם של כללים מבחינים על בסיס מין. אם לא, לכאורה מדובר בהפליה פסולה, העולה כדי פגיעה בזכות היסוד לשוויון.

במהלך שמיעת העתירה הורה בג"ץ על הקמת פורום חדש לבחינת היקפה העדכני של תופעת הקווים המופרדים. הפורום התבקש לחוות דעתו בדבר המשך הסדרי הפרדה הנהוגים. עקב כך הקים שר התחבורה את ה"ועדה לבדיקת הסדרי ההסעה בתחבורה ציבורית בקווים המשמשים את המגזר החרדי" (להלן – "הועדה") שהגישה המלצותיה לשר התחבורה ביום ח' בחשוון התש"ע (26 באוקטובר 2009).⁴⁰

128. הועדה קיימה תהליך בירור רציני ומקיף ביותר הכולל פניה למומחים ולציבור הרחב. הממצא העיקרי העולה מדו"ח הועדה, שכאמור שימש גם כנתון יסוד בעבודת הצוות, הוא כי בקרב הציבור החרדי כלל לא שוררת הסכמה בדבר הרצון בקיומם של הסדרי הפרדה בתחבורה הציבורית.

כל זאת שלא על פי תנאי פסקת ההגבלה הקבועה בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. בנוסף, הועדה חיוותה דעתה לפיה הפרדה באוטובוסים אינה מקיימת את תנאיו של חוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 שכן הסייג המתיר הפרדה בין נשים לגברים הקבוע בסעיף 3(ד)(3) לחוק אינו מתקיים בנסיבות העניין.

130. על פי עמדת הועדה, מכלול קווי התחבורה הציבורית משרתים את כלל האוכלוסייה ואין ליחיד קווים כמיועדים לקבוצות אוכלוסייה אלה או אחרות.

על פי דיווח הקופה המרפאות מתנהלות במקביל ובאופן סימטרי לגמרי. באותם אזורים ישנם גם כ- 4-5 מרפאות נוספות המשרתות את כלל האוכלוסיה ועוד 2-3 מרפאות חרדיות בהן לא נוהגת הפרדה.

טו.1. המסגרת המשפטית

160. קופות החולים מספקות שירותי בריאות בהתאם להוראות חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן – "החוק"). בעשותן כן חייבות קופות החולים להקפיד על עקרון השוויון ואיסור ההפליה. חובה זו נובעת במישרין מהוראות החוק הקובעות כי "ביטוח הבריאות הממלכתי לפי חוק זה, יהא מושתת על עקרונות של צדק, שוויון ועזרה הדדית" (סעיף 1) וכן כי "קופת חולים תיתן לכל מי שהיא אחראית כלפיו...

לעומת זאת, כאשר אופיו ומהותו של הטיפול הרפואי המסוים (למשל טיפולי פיזיותרפיה בקופת חולים מאוחדת) מצדיק הגנה יתרה על צנעת הפרט של המטופלים על פניו, אין קושי משפטי עם עצם ההפרדה.

⁴³ ראו למשל ע"א 8825/03 שירותי בריאות כללית נ' שר הבטחון (פס' ט"ז לפסק דינו של השופט רובינשטיין, 11.04.2007).

⁴⁴ חוזר משרד הבריאות מס' 40/2001 מיום כ"ד בתמוז התשס"א (15.7.2001). נגיש באתר האינטרנט של משרד הבריאות http://www.health.gov.il/hozer/mr40_2001.pdf (נבדק לאחרונה ביום 4.3.13).

164. בענייננו, וכפי שעולה מהתייחסותן של קופות החולים שנמסרו למשרד הבריאות, התכלית העיקרית להנהגת הסדרי הפרדה הייתה היענות לרצונותיו של ציבור הלקוחות החרדים.

הסדר זה נאכף באמצעות הודעה שמוסר השדרן בתחילת התכנית לפיה תכנית מסוימת פתוחה גם בפני נשים.

ב. אי העסקתן של נשים כשדרניות בתחנה (בשונה מהעסקתן בתפקידים אחרים).

טז.3. חוקיות הגבלתן של נשים מהשתתפות בכל תכניות המאזינים הפתוחות לקהל הרחב

179. סעיף 3(א) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 קובע כי שירותי תקשורת מהווים "שירות ציבורי". לפיכך, לתחנה אסור להפלות במתן השירות הציבורי מחמת מין.

180. אנו סבורים כי מדיניות התחנה המגבילה את אפשרותן של נשים להשתתף בכל התכניות הפתוחות בפני קהל המאזינים היא מדיניות הפוגעת בזכויות היסוד לכבוד האדם וחירותו, לשוויון ולחופש הביטוי.

סוגיה נוספת עליה יש לתת את הדעת הוא איסור העסקתן של נשים כשדרניות בתחנת הרדיו הנובע אף הוא מהאיסור על השמעת קול נשים. זאת להבדיל מהעסקתן של נשים בתחנה בתפקידים שאינם כוללים שידור. נדגיש כי גם באותן תכניות המוגדרות בלוח השידורים כתכניות ייעודיות לנשים, השדרנים הם גברים.

195. על ענייננו חולש סעיף 2(א) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ”ח-1988 האוסר על מעסיק להפלות בקבלה לעבודה מחמת מין. סעיף 2(ג) לחוק קובע כי ”אין רואים הפליה לפי סעיף זה כאשר היא מתחייבת מאפיים או ממהותם של התפקיד או המשרה”. הפסיקה שבה והדגישה כי יש לפרש סייג זה בצמצום רב ובשים לב לתכליותיו של החוק לקדם ולהגביר את השוויון בין נשים לגברים בשוק העבודה.⁴⁸

גם פניה בלשון זכר לגברים בלבד צפויה לגרור הפרה של הוראות סעיף 8 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה האוסר על פרסום מודעות "דרושים" מפלות.

טז.5. מסקנות הצוות והמלצותיו

198. הסדרי השידור הנוהגים כרגע בתחנת הרדיו "קול ברמה" גוררים פגיעה בזכויות היסוד לכבוד, לשוויון ולחופש הביטוי ומנוגדים להוראות חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים, בכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000. הצוות לא השתכנע כי ישנה הצדקה עניינית מספקת להגבלות המוטלות על יכולתן של נשים להשתתף בתכניות הפתוחות למאזינים. על כן, עמדתנו היא כי על מגבלות אלו להיות מוסרות בתוך תקופה של שישה חודשים לכל היותר.

199. הצוות סבור כי הסירוב הגורף להעסיק נשים בתפקידי שדרניות מנוגד אף הוא לדין ומהווה הפרה של הוראות חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה.

מפעיל כי יימנע מכל פעולה שיש בה הפלייה מגדרית או אחרת, ומדוע לא תפעל להטלת סנקציות ממשיות כלפיו כאשר הוא פוגע בעקרונות יסוד חוקתיים כגון כבוד האדם, שוויון, חירות הביטוי וזכות הציבור לדעת" (מצ"ב נספח ט).

218. בעקבות התפתחויות אלו החליט המפקח על התעבורה להפעיל את סמכותו לפי תקנה 389 לתקנות התעבורה, תשכ"א-1961, ולהתנות את הרישיון להפעיל תחבורה ציבורית בתנאי כדלקמן: "בעל רישיון לא יפלה במתן שירותיו, לרבות בפרסום המוצג באוטובוס ועל גבי האוטובוס, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא, מין, נטייה מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית או הורות".

219.

הגדרתה של התנהגות כזו כעבירה פלילית יש בה כדי למקד את הפסול שבתופעת הדרת נשים, בכך שהיא משלבת את ההתנהגות הפסולה של ביזוי או השפלה עם המניע הפסול של הפליה והמטרה הפסולה של

⁵² להלן פירוט הצעות החוק:

- א. הצעת חוק העונשין (תיקון – איסור הדרת נשים במרחב הציבורי), תשע"ב-2012, פ-18-3855 של ח"כ יצחק הרצוג: הוצע לקבוע עבירה שאוסרת על הדרת נשים במרחב הציבורי, בפרק ח' סימן א' לחוק העונשין, העוסק בהסתה לגזענות לאלימות או לטרור. ההתנהגות שהוצע לכלול בגדר העבירה היא "שלילה או פגיעה בשימוש שוויוני במתקנים ציבוריים, דרכים, תחבורה ציבורית, מניעת השתתפות נשים באירועים ציבוריים וכיוצא באלו". העונש שהוצע לעבירה הוא חמש שנות מאסר או קנס בגובה 300,000 ₪. ההצעה נדונה בוועדת שרים לענייני חקיקה ואכיפת החוק (להלן – ועדת שרים לענייני חקיקה) ביום 13.5.2012 (לאחר שנדונה ביום 22.1.12 והוחלט לדחות את הדיון בעניינה) והוועדה החליטה להתנגד להצעת החוק. ההצעה עלתה לקריאה טרומית במליאה ביום 16.5.2012 ונדחתה.
- ב. הצעת חוק העונשין (תיקון – הדרת נשים), תשע"ב-2012, פ-18-3933 של ח"כ נחמן שי ואח': הוצע לקבוע עבירה שכותרתה הדרת נשים בסימן א' הנ"ל לחוק העונשין. הצעה זו אוסרת על "מעשה או מחדל להדרת נשים או עידוד להדרת נשים, הגורמים בכך לפגיעה בגופו, בחירותו או ברכושו של הזולת, או יכול לגרום לפגיעה כזו, תוך איום הפחדה, סחיטה או בכל דרך אחרת". המונח "הדרת נשים" מוגדר בהצעה "לרבות מניעה מדבר או מעשה, הגבלה מדבר או מעשה, רדיפה, השפלה, ביזוי, גילוי איבה, עוינות או אלימות או גרימת מדנים כלפי נשים והכל בשל היותן נשים". העונש שהוצע בצד העבירה הוא שלוש שנות מאסר. ההצעה נדונה בוועדת שרים לענייני חקיקה ביום 11.3.2012 והוועדה החליטה להתנגד להצעת החוק. ההצעה עלתה לקריאה טרומית במליאה ביום 14.3.2012 ונדחתה.
- ג. הצעת חוק העונשין (תיקון – הטרדה מגדרית), תשע"ב-2012, פ-18-3942 של ח"כ אורי אורבך: הוצע להוסיף עבירת "הטרדה מגדרית" שאוסרת על ביזוי או השפלה של אדם בשל מינו, בפרק ח' סימן א' לחוק העונשין, העוסק בעבירות שנאה. העונש שהוצע בצד העבירה הוא שנת מאסר. בדברי ההסבר להצעה נאמר כי ההתנהגות אותה מבקש המציע לאסור אינה כלולה היום בחוק למניעת הטרדה מינית, וגם לא ראוי שתיכלל בו, בשל ההבחנה בין הטרדה על רקע מיני לבין הטרדה על רקע מגדרי. הצעת החוק נדונה בוועדת שרים לענייני חקיקה ביום 3.6.2012 והוחלט לדחות את הדיון בעניינה בחודשיים. טרם ניתנה החלטה סופית של ועדת שרים לענייני חקיקה לעניינה של הצעה זו.

מניעת גישה חופשית לשירות ציבורי שהמוטרד זכאי לו. הצוות סבר שהמיקום המתאים לתיקון כאמור – ככל שיוחלט שיש מקום לתיקון כזה – הוא במסגרת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה). אמנם, בתיקון כאמור יש משום הרחבה של חוק זה, שעניינו הטלת איסורים רק על מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי. אולם, אכסניה זו היא האכסניה ההולמת משום שמטרת האיסור המוצע, בדומה למטרת חוק איסור הפליה כולו, היא לקדם את השוויון בגישה למקומות ציבוריים ובקבלת שירותים ציבוריים.